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Úvod

Jako hlavní téma své diplomové práce jsem zvolila,

poměrně málo probádanou oblast mezigeneračních a

intrageneračních forem a způsobů sdružování seniorů. Dle

Petruska je studium primárních sociálních vztahů, „které

jsou manifestací čisté sociopreferenční orientace či

subinstitucionálního chování, vztahů, jež nejsou

organizačně a institucionálně vzorcovány a jsou obvykle

provázeny emocionálním podtextem, odůvodněno i ve výzkumech

makrostrukturálně orientovaných“ (Machonin a kol. 1969:

401).

Takto zaměřený výzkum umožňuje odpovědět na některé

teoreticky závažné otázky, které mohou být položeny

v následujících oblastech – jaké máme informace o

sociopreferenčních orientacích seniorů? Co víme o jejich

přátelstvích a vlivu těchto vazeb na kvalitu života

seniora? Jaký je vliv těchto vazeb na seniorovu

každodennost?

Praktická znalost tohoto typu sociopreferenčních

orientací nám pomůže nahlédnout a lépe porozumět jemnému

předivu vztahů, kterým jsou senioři obklopeni. A to hned na

dvou úrovních, nejen v generaci seniorů samotných, ale

seznámíme se i s dynamikou vztahů, které jsou navázány

směrem k rodinným příslušníkům a dalším důležitým osobám,

které seniory obklopují. Je samozřejmé, že za klíčová slova

tohoto diskurzu lze považovat tak fragilní pojmy jako

jsou:“důvěra“, „blízkost“ anebo „přátelství“, ale ani to by

nemělo být limitujícím faktorem pro dosud tak sporé

informace o oblasti sdružování seniorů, vždyť na nedostatek

informací z oblasti seniorských sociopreferenčních
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orientací, tedy forem a způsobů sdružování, upozorňují

sociologové již koncem šedesátých let minulého století

(Machonin a kol. 1969: 404).

Tato práce by měla tvořit jakýsi přehled současné

situace, týkající se seniorů, nevyhnula jsem se v ní

reflexi současné situace i předpokládaným demografickým

projekcím a aktuální situaci seniorů v oblasti sociálního

zabezpečení v ČR. Považuji za důležité zmínit i to, jak

jsou senioři vnímáni většinovou společností a jak jsou dnes

chápány pojmy stárnutí a stáří. To že jsou, stejně tak jako

v ostatních věkových kohortách, velké interindividuální

rozdíly, také nelze opominout. Cílem práce je předložit

závěry několika provedených výzkumů, které se tématu

sdružování seniorů dotýkají a interpretovat jejich

výsledky.

Nyní ještě zbývá vysvětlit, proč jsem si vybrala právě

věkovou skupinu seniorů. Tento výběr, samozřejmě, není

dílem náhody. Jedním z nejpádnějších argumentů pro může být

i následující část zprávy OSN:„stárnutí světové populace je

věnována stále větší pozornost jako jednomu z určujících

rysů a výzev jednadvacátého století. Před dvaceti lety, na

Prvním světovém shromáždění o problematice stárnutí ve

Vídni v roce 1982, bylo předmětem vážných diskusí stárnutí

populace ve vyspělých zemích. "Jsme uprostřed tiché

revoluce, která svými zásadními ekonomickými, sociálními,

kulturními, psychologickými a duchovními dopady daleko

přesahuje oblast demografie", uvedl generální tajemník OSN

Kofi Annan.

Ve dvacátém století došlo k bezprecedentnímu

prodloužení lidského života. Během uplynulých padesáti let

se očekávaná délka života při narození zvýšila zhruba o
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dvacet let a díky pokroku lékařské vědy a technologií

dosáhla hodnoty šedesát šest let. V současné době překročí

každý měsíc jeden milion lidí hranici šedesáti let, z toho

osmdesát procent připadá na rozvojové země. Podle odhadů by

se měl podíl osob ve věku šedesáti let a starších ve

světové populaci více než zdvojnásobit, to je vzrůst z

deseti na dvacet dva procent mezi lety 2000 a 2050, kdy

jejich počet bude stejný jako počet dětí mladších čtrnácti

let.

Tento zásadní demografický posun od stavu vysoké

porodnosti a vysoké úmrtnosti k nízké porodnosti a nízké

úmrtnosti bude mít poprvé v historii lidstva za následek,

že staří i mladí lidé budou tvořit přibližně stejný podíl

populace.

Demografická revoluce, kterou můžeme nazvat jakýmsi

"věkotřesením", postihne nejcitelněji rozvojové země:

zatímco v některých průmyslových státech se starší populace

zdvojnásobila v průběhu celého dvacátého století, v

rozvojových zemích bude tento proces trvat pouze čtvrt

století, možná i méně. Tak výrazný zlom v demografickém

vývoji s sebou přinese významné změny v životech

jednotlivců, které zdaleka nespočívají jen v prodloužení

délky života, ale budou mít komplexní a dalekosáhlé dopady

i v mnoha dalších oblastech.

Prodloužení délky života je na jednu stranu

společností i jednotlivci oslavováno jako úspěch, na druhou

stranu však má závažný vliv na kvalitu života, problematiku

zdravého stárnutí, zaměstnanost a sociální integraci,

postavení starších žen a zajištění sociální bezpečnosti v

průběhu celého lidského života.
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Náhlost demografických změn v kombinaci se

znepokojujícím rozsahem chudoby a ztenčujícími se zdroji v

rozvojových státech vyžaduje vypracování strategií, které

zohlední inovační přístupy vedoucí ke zvýšení angažovanosti

a začlenění starších lidí do společnosti. Nové strategie

reagující na bezprecedentní nárůst počtu lidí dožívajících

se vyššího věku by měly pomoci zmírnit tlaky ohrožující

sociálně-ekonomickou soudržnost rodiny.

Snaha o dosažení co nejlepších výsledků musí vycházet

z toho, že tyto demografické trendy, které přinesou

rozsáhlé změny v infrastruktuře společnosti, zároveň

podnítí čerstvé diskuse a nové politické přístupy v otázce

využívání přínosu starších občanů pro společnost.

Madridské shromáždění tak vychází vstříc celosvětovým

výzvám k vypracování nového mezinárodního akčního plánu,

který by odrážel současnou realitu i budoucí problémy, jimž

budou muset čelit vyspělé, rozvojové i transformující se

ekonomiky.

Stále více se také hovoří o potřebě začlenit

problematiku globálního stárnutí do širšího kontextu

rozvoje a řešit situaci starších osob z pohledu průběhu

celého života. Jedině tak bude možné dostát mezinárodním

závazkům omezení chudoby, posílení zdraví a sociálního

rozvoje. Připravovaný rámec zásad, založený na jednotném a

rovném přístupu, musí proto brát v potaz všechny poznatky a

zkušenosti získané od roku 1982.

Podle všech 189 členských států OSN by měl upravený

mezinárodní akční plán zohlednit následující otázky:

zapojení starších lidí do společnosti, zastoupení starších

osob v politice, jejich ochrana před zneužíváním a násilím,
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rovnoprávnost obou pohlaví, uvědomění si stěžejního významu

mezigenerační závislosti, solidarity a vzájemné pomoci,

větší citlivost vůči starším lidem z venkovských oblastí a

z menšinových etnických skupin a podpora celoživotního

plánování s ohledem na dosažení lepšího zdraví a životní

úrovně ve starším věku.

Úkolem pro 21. století je vytvoření společnosti, která

bude přijímat stárnoucí populaci jako nedílnou součást své

budoucnosti a která bude považovat starší lidi za významné

partnery v úsilí o dosažení společnosti pro všechny“

(http://www.osn.cz/zpravodajstvi/zpravy/, 2002).

Stárnutí obyvatelstva, jak se podrobněji přesvědčíme

v samostatné kapitole této práce, se nevyhne ani České

republice. Demografické projekce, které hovoří o tom, že

přibližně v roce 2030 bude starší obyvatelstvo jedinou,

plynule přibývající skupinou, která početně poroste, toto

tvrzení podpírají. „Naopak, děti do 15 let bude trvale

ubývat a obyvatelstva v produktivním věku (15-59 let)

nepřibylo již od roku 2002. Pětileté absolutní přírůstky

obyvatelstva nad 60 let se začnou snižovat až po roce

2015, ale to budou lidé nad 60 let představovat již více,

než čtvrtinu populace“ (Červenková, Kotýnková 2000: 7).

Možný dokonce tvrdí, že “prognóza vývoje do roku 2050,

kam sahají naše nejzažší demografické předpovědi, vypadá

na první pohled poměrně optimisticky: mělo by nás být

pořád ještě skoro osm milionů. Ale jen na první pohled. V

té době se budeme lišit od západní Evropy tím, že stále

ještě budou na živu ročníky z našeho populačního boomu v

sedmdesátých letech. Ve věkovém rozložení to bude

znamenat, že z české populace by pak více jak 40 procent


[…]


vyžití. Dlouhověkost bude mít podstatný a možná snad i

zásadní vliv na duchovní proměnu společnosti a její klima.

Senioři vnímají život z jiného úhlu, než mladí. Končí svou

pracovní kariéru nebo ji již skončili, takže otázka výkonu

pro ně přestává být důležitá, jsou vnímavější k hodnotě

zdraví, sociálních vazeb a smysluplně prožitého času. Jsou

soustředěni na svůj domov, citově se přimykají k rodině

svých dětí, více, než kdy jindy přemýšlejí o smyslu svého

života a svého konání“ (Červenková, Kotýnková 2001: 8).

Právě oblast soustředění se na svůj domov a rodinu, je

oblastí, která tvořila druhé téma, na které jsem ve své

práci zaměřila pozornost. V oblasti mezigeneračních způsobů

a forem sdružování jednoznačně převládají rodinné vztahy.

Z výsledků výzkumu „Sociální sítě (International Survey

Programme – ISSP)“ z roku 2001 je dále zřejmé, že na

poskytování pomoci, alespoň toho druhu, která byla

zajišťována, se nejvíce podílí rodina. Veřejné a soukromé

služby jsou vyhledávány méně často. Totéž platí o

přátelích. Výběrová šetření („Život ve stáří 2002“ i

„Rodina 2001“) ukázala, že na jedné straně jsou převážně

deklarovány dobré vztahy mezi generacemi a vysoká frekvence

vzájemného setkávání (příp. pomoci), na straně druhé je

ovšem jednoznačně preferováno oddělené bydlení nukleárních

rodin.

Společné třígenerační soužití a především soužití

manželských párů či jedinců střední generace s některým

z jejich rodičů se vyskytuje výjimečně a není většinou

pokládáno za žádoucí. Poměrně malá mobilita českého
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obyvatelstva, jejímž výsledkem je převážně nevelká

vzdálenost mezi bydlištěm dospělých osob a jejich rodičů,

pravděpodobně umožňují úzké kontakty mezi generacemi v

rodině bez společného bydlení. Vzdálenost bydliště seniorů

a jejich dospělých dětí byla sledována ve výzkumu „Rodina“.

Deklarované pozitivní hodnocení mezigeneračních vztahů

dotázanými nemusí ovšem odpovídat skutečnému vzájemném

chování členů v širší rodině.

Dlouhodobé stereotypy utváření rodin a dělby rolí v

rodině se odrážejí v malé diferenciaci postojů týkajících

se jak vztahů mezi generacemi, tak chápání úlohy rodiny v

porovnání s rolí státních institucí, v zabezpečování potřeb

členů rodiny“ (Kuchařová 2002: 64-65).

„Skutečně poskytovaná pomoc na úrovni materiální a

praktické není příliš vysoká“, říkají výstupy mezinárodního

srovnávacího výzkumu „Mezigenerační solidarita“; výzkumná

zpráva z mezinárodního srovnávacího projektu „Hodnota dětí

a mezigenerační solidarita“, navazujícího na projekt „Value

of Children and Intergenerational Relationship In Six

Cultures“. Pokud můžeme sledovat přesun peněz či dražších

darů, děje se tak ve směru od starší generace k mladší;

pokud se vyskytlo časté poskytování praktické pomoci, je

naopak ve směru od mladší generace ke starší.

Všechny generace shodně deklarovaly nejvyšší frekvenci

podpory emocionální (rada, útěcha, podpůrný rozhovor),

kterou vnímaly jako nejvíce zátěžovou ze tří rozlišovaných

kategorií. Tato malá skutečná solidarita nemusí znamenat

nic jiného, než že se rodiny zatím příliš nedostaly do

situace, kdy by tuto pomoc někdo potřeboval. Věkové

rozvrstvení nejstarší generace je takové, že většina žen je

v časném důchodu nebo ještě pracuje, lze předpokládat, že
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jejich závislost na pomoci dětí není tak velká“ (Možný,

Přidalová, Bánovcová 2003: 40-41).

Oproti výsledkům výzkumu „Rodina 2001“ a výsledkům

šetření Kuchařové (2002), Možný uvádí, že frekvence

společného bydlení je vysoká. Navíc „ženy v nejstarší

generaci ze tří čtvrtin hovoří o tom, že pomáhají svým

matkám v gerontském věku, což naznačuje, jak silně je

nejstarší generace v České republice závislá na pomoci

svých dcer, vesměs žen v penzijním věku s vlastními

problémy stárnutí a involuce kapacit“ (Možný a kol. 2004:

39).

Tato data byla srovnána s odpovídajícím vzorkem

populace žen v Turecku a v Německu. „Česká populace, jak

jsme zjistili, dosud vykazuje relativně vysokou úroveň

mezigenerační solidarity, což vyniklo v následném srovnání

s populací německou. Je to očekávatelné zjištění, protože

Německo zastupovalo v našem výzkumu populaci žijící na

vyšší úrovni spotřeby a hmotného blahobytu, ale také stát s

vyšší mírou a komfortnější nabídkou solidarity

institucionalizované v podobě sociálního státu. Méně

očekávatelné zjištění už ale přineslo srovnání s tureckou

populací.

Turecko bylo do projektu zařazeno a námi do srovnání

vybráno jako země chudší, s živějšími tradicemi velké

rodiny (i s islámskou podobou uzavřené rodiny) a také s

nižší úrovní institucí sociálního státu. Ale i při srovnání

s Tureckem občas s překvapením zjišťujeme, že česká rodina

například častěji žije v třígenerační domácnosti než rodina

turecká. Také míra solidarity je v nejedné dimenzi

srovnatelná anebo větší než v rodině turecké Možný a kol.

2004: 68). S klesající natalitou však rodinný rezervoár

vydrží s poskytováním mezigenerační solidarity přibližně
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deset - dvacet let, což bude pro stát, jako poskytovatele

institucionalizované solidarity, situace do této chvíle

nevídaná.
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