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Diplomovou práci Martiny Hasalíkové považuji z řady důvodů za mimořádný odborný
počin.
Zvolila si významné téma. Významnost neodvozuji od všeobecného očekávání
stárnutí populace a důsledků, které to bude mít, ale od skutečnosti, že se zabývá
seniory samotnými a jejich aspirací pokud jde o sociální kontakty. Její poznatky a
závěry přinášejí velmi závažné informace o případném "socio-politickém" chování
nových generací seniorů v budoucnosti. Zejména poznatek o vztazích na bázi
dřívějších profesionálních vazeb.

Dalším důvodem je způsob jakým je téma uchopeno a zvládnuto. Modle mého
názoru je brilantní především postupný způsob tematického se přibližování k
základním otázkám diplomové práce postupnou analýzou jednotlivých aspektů
stárnutí a stáří. Výklad problému v jeho jednotlivých aspektech vede k pochopení
závěrečných poznatků a tvrzení.

Za významnou považuji dále skutečnost, že pro autoru neznamená rok 1990
"začátek dějin" a zcela správně se vrací k pracím českých gerontologů
z předcházejících období s adekvátním přesvědčením o vysoké úrovni české
gerontologie. Tato časová prolongace vývojových trendů je neobyčejně významná
pro celkovou hodnotu práce.

Dále oceňuji jazyk a styl práce, která čtenáře nutí, aby práci přečetl jedním dechem.

I když to není objektivní metoda odborné analýzy, oponent se nachází v situaci,
kterou diplomová práce analyzuje a musí konstatovat, že zcela odráží i jeho osobní
zkušenosti a situaci.

Schopnost empatie, kterou autorka o několik generací mladší deklaruje svým
přístupem je obdivuhodná.

Práce, podle mého názoru, přesahuje zadání a nároky, které jsou kladeny na
diplomovou práci. Proto nejenže navrhuji hodnocení "výborně", ale doporučuji aby
byla akceptována pro případné řízení o titul Phd.

Doporučuji také aby byly závěry publikovány v novém časopise, který začíná vydávat
VUPSV.

V Praze dne 12. května 2007